
 

PUBLICADO NO DOU N° 197, DE 15/10/2009, SEÇÃO 2, PAG. 16 e 17. 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 14 DE OUTUBRO DE 2009 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 

N° 228 - I – Nomear MARCOS ROBERTO RIBEIRO, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime 

de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da 

liberação para o REUNI 2009, sob o código de vaga nº 862170.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 229 - I – Nomear ANA CAROLINA BERNARDI MARIANI, em caráter efetivo, com 

fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com 

resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo 

de ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, Classe C, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da liberação para o 

REUNI 2009, sob o código de vaga nº 871752.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 230 - I – Nomear LETICIA LUZIA DA CUNHA, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ASSISTENTE SOCIAL, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, com lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 

2009, sob o código de vaga nº 862511. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 231 - I – Nomear NILO MARINHO PEREIRA JUNIOR, em caráter efetivo, com fundamento 

no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público 

objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

 



 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da liberação para 

o REUNI 2009, sob o código de vaga nº 862865. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 232 - I – Nomear LIANA BEZERRA DIAS, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

BIÓLOGO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da exoneração de Rosa Luciana Medeiros 

Aranha, sob o código de vaga nº 863679. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 233 - I – Nomear VANILSON LEITE APINAGÉ, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

FARMACÊUTICO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, 

com lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 2009, sob o 

código de vaga nº 866169. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 234 - I – Nomear MÁRCIA NATALIE QUEIROZ BARRETO, em caráter efetivo, com 

fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com 

resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo 

de PSICÓLOGO/ORGANIZACIONAL, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da liberação para o 

REUNI 2009, sob o código de vaga nº 864560. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 235 - I – Nomear FRANCISCO NILSON VIANA DA PAZ, em caráter efetivo, com 

fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com 

resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo 

de QUÍMICO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da exoneração de Adão Lincon Bezerra 

Montel, sob o código de vaga nº 219569. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 236 - I – Nomear ADRIANO VIEIRA, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, 

da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final homologado 

pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/BIOQUÍMICA, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da liberação para o 

REUNI 2009, sob o código de vaga nº 869550. 



 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 237 - I – Nomear CLEISEANO EMANUEL DA SILVA PANIAGUA, em caráter efetivo, com 

fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com 

resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo 

de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUÍMICA, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da 

liberação para o REUNI 2009, sob o código de vaga nº 869551. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 238 - I – Nomear LEONARDO MARTINS MOREIRA, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da liberação para 

o REUNI 2009, sob o código de vaga nº 870571. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 239 - I – Nomear THIAGO FERREIRA DOS SANTOS, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, com lotação na cidade de Arraias, em vaga proveniente da exoneração de 

Ednaldo Domingos Lima, sob o código de vaga nº 328696. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 240 - I – Nomear NIVIA RODRIGUES DE QUEIROZ, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 2ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, com lotação na cidade de Arraias, em vaga proveniente da exoneração de 

Elinaldo Ferreira Miranda, sob o código de vaga nº 266805. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 241 - I – Nomear SAMUEL GOMES DE QUEIROZ, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 3ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, com lotação na cidade de Arraias, em vaga proveniente da exoneração de 

Marciene Andrade da Silva, sob o código de vaga nº 874710. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 



 

 

N° 242 - I – Nomear JEFERSON CARDOSO DE OLIVEIRA, em caráter efetivo, com fundamento 

no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público 

objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Arraias, em vaga proveniente da liberação para o 

REUNI 2009, sob o código de vaga nº 870572. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 243 - I – Nomear RENARD PEREIRA MARTINS, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ADMINISTRADOR, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, 

com lotação na cidade de Gurupi, em vaga proveniente da liberação para a Universidade Aberta do 

Brasil, sob o código de vaga nº 861885. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 244 - I – Nomear RONIVALDO VELOSO PUGAS, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime 

de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, em vaga proveniente da 

liberação para o Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 

875250. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 245 - I – Nomear FABIANO VIEIRA DE ALVARENGA, em caráter efetivo, com fundamento 

no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 2ª colocação no Concurso Público 

objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime 

de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, em vaga proveniente da 

liberação para o Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 

875253. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 246 - I – Nomear AQUILES RHUAN BANDEIRA NERES PINHEIRO, em caráter efetivo, 

com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, 

com resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o 

cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BOTÂNICA, Classe D, Nível I, Padrão 1, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, em vaga proveniente da 

liberação para o REUNI 2009, sob o código de vaga nº 869552. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 



 

 

N° 247 - I – Nomear ALEXANDRE VIEIRA DE OLIVEIRA, em caráter efetivo, com fundamento 

no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público 

objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime 

de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da 

liberação para o Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 

875251. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 248 - I – Nomear HERMINIO DANTAS ARANTES, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime 

de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da 

liberação para o Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 

875252. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 249 - I – Nomear MARCOS MARQUES REINO, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ARQUIVISTA, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 2009, sob o código 

de vaga nº 863597. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 250 - I – Nomear EMANUELE ERALDA DA SILVA PIMENTEL, em caráter efetivo, com 

fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com 

resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo 

de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação 

para o Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 875337. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 251 - I – Nomear ARTHUR DE ALMEIDA CRUZ, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ENGENHEIRO/CIVIL, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, com lotação na cidade de Palmas, , em vaga proveniente da liberação para o REUNI 

2009, sob o código de vaga nº 863409. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 



 

 

N° 252 - I – Nomear MÔNICA REGINA VIEIRA SANTOS, em caráter efetivo, com fundamento 

no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 2ª colocação no Concurso Público 

objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ENGENHEIRO/CIVIL, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da exoneração de Rodrigo Alves 

de Melo, sob o código de vaga nº 253679.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 253 - I – Nomear IGO DA COSTA ANDRADE, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de FÍSICO, 

Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de 

Palmas, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 2009, sob o código de vaga nº 863910. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 254 - I – Nomear MEIRILENE MENDES TEIXEIRA, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

PSICÓLOGO/CLÍNICO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 2009, 

sob o código de vaga nº 864561. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 255 - I – Nomear EVA GREYCIANNE BORGES LEITE, em caráter efetivo, com fundamento 

no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 2ª colocação no Concurso Público 

objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

PSICÓLOGO/CLÍNICO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 2009, 

sob o código de vaga nº 864562. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 256 - I – Nomear GABRIELA ELAINE FERREIRA DA COSTA BATISTA, em caráter efetivo, 

com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, 

com resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o 

cargo de PSICÓLOGO/ORGANIZACIONAL, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga redistribuída da UFU, 

sob o código de vaga nº 708894. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 257 - I – Nomear TÂNIA DE SOUSA LEMOS, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 



 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE LABORATÓRIO/EDIFICAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 

2009, sob o código de vaga nº 869553. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 258 - I – Nomear OSVALDO ZANCHE CARMINATI JUNIOR, em caráter efetivo, com 

fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com 

resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo 

de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente 

da liberação para o REUNI 2009, sob o código de vaga nº 870573. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 259 - I – Nomear HERMINIO DANTAS ARANTES, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o 

REUNI 2009, sob o código de vaga nº 870574. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 260 - I – Nomear HARLY CARREIRO VARÃO, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 2ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da exoneração de 

Dhiego Carvalho Santos, sob o código de vaga nº 272907. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 261 - I – Nomear NUBIA NOGUEIRA DO NASCIMENTO, em caráter efetivo, com 

fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com 

resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo 

de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Porto Nacional, em vaga proveniente da 

exoneração de Adriana Ribeiro, sob o código de vaga nº 272903. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 262 - I – Nomear LEANDRO MOURÃO CERETTA, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 



 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, em vaga proveniente da liberação 

para o REUNI 2009, sob o código de vaga nº 870575. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Alan Barbiero 

Reitor 


